
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 10 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 
E DEL PROGETTO ESECUTIVO  

 

Oggetto: Gasperina (CZ) Chiesa di San Giuseppe – Lavori di verifica del rischio sismico, riduzione 

delle vulnerabilità e restauro - Programmazione D.M. 19/02/2018 - Legge 11 dicembre 2016 n° 232 

– art.1 comma 140 - A.F. 2024 - cap. 8105 - PG01 - importo finanziamento € 280.000,00. 

 

IL SOPRINTENDENTE 
 

VISTI: 

 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

- il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

- il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 
- la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 
- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni;  
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 

-  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e 

s.m.i.”; 
- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni, e successive modificazioni; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

successive modificazioni; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 10 

- il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

- il D.lgs. 29 dicembre 2011, n. 229, Attuazione dell'articolo 30, comma 9, lettere e), f) e g), 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio sullo stato di 

attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti 

e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

- l D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; e successive modificazioni; 

- il DPCM del 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 

e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

dirigenziale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” col quale, tra 

l’altro, ê stata istituita la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province 
di Catanzaro e Crotone; 

- il DPCM 24 giugno 2021, n. 123 recante “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 

- la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania 

Argenti ê stata conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di 

direzione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di 

Catanzaro e Crotone; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

 

 

CONSIDERATO: 

 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 10 

- il D.M. 19/02/2018 con cui è stato approvato il programma di interventi Legge 11 dicembre 

2016 n° 232 – art.1 comma 140, tra cui l’intervento in oggetto, finanziato con un importo 
complessivo pari ad € 386.503,00 sul CAP 8105 PG 01; 

- l’OA n. 240 con il quale è stata accreditata all’allora Soprintendenza ABAP per le Province 
di Cosenza, Catanzaro e Crotone la somma di € 50.200,00 da utilizzare nell’A.F. 2020 a 

copertura dell’intervento in oggetto; 

- le risorse residue per l’A.F. 2023 per il suddetto intervento, pari a € 336.303,00 gravanti sul 

capitolo 8105 PG 01; 

- l’OA n. 874 A.F. 2023 con cui ê stato accreditato l’importo di € 56.303,00, Piano di gestione 

n. 1 del Capitolo 8105 EPR 2021, a copertura, per l’anno 2023 dell’intervento in oggetto;  

- il DD n. 24 del 31/07/2023 con cui la sottoscrivente, in ragione del collocamento a riposo  a 

far data dall’01/11/2023 dell’Arch. Francesco Vonella, e della carenza in organico di 

ulteriori tecnici idonei allo svolgimento delle funzioni di RUP ha assunto a sé le funzioni di 

Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

- il DD n. 52 del 13/10/2023 con cui si è disposto il conferimento n. 1 (uno) incarico di servizi 

per attività di supporto al RUP e alla Direzione lavori, al Sig. Giovanni MARRELLO, 

Funzionario Storico dell’Arte Area III F4 di questa SABAP, collocato a riposo per raggiunti 

limiti di età a decorrere dal 01/06/2022, con D.S. n. 3 del 24/01/2022, per lo svolgimento di 

attività di supporto al RUP e alla Direzione lavori per l’attuazione dei procedimenti tecnico 

amministrativi e per gli aspetti storico-artistici nell’ambito dei Lavori di Verifica del rischio 

sismico, riduzione delle vulnerabilità e restauro della Chiesa di San Giuseppe sita nel 

Comune di Gasperina (CZ) – CIG: ZA53CD85C8; 

- il DD n. 64 del 17/11/2023 con cui si è disposta la nomina del Progettista e Direttore 

Operativo, per gli aspetti archeologici nell’ambito di attività relative alla fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di che trattasi, nella persona del Dott. Alfredo Ruga, 

Funzionario Archeologo di questa Soprintendenza, del Supporto al RUP, per gli aspetti 

amministrativo-contabili nell’ambito di attività connesse all’istruttoria e gestione delle fasi 
del presente procedimento, e fino ad ultimazione, nella persona della Dott.ssa Elena Cortese, 

Funzionario Amministrativo di questa Soprintendenza, nonché la costituzione della struttura 

di Supporto alla Progettazione e alla Direzione Lavori, per gli aspetti architettonici e 

strutturali, relative alla fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di che trattasi, 

costituita dagli Architetti Maurizio Longo e Maria Concetta Sgromo, collaboratori di questa 

Soprintendenza alla data del 31/12/2023; 

- il D.D. n. 65 del 26/11/2023 con cui è stato disposto l’affidamento del Servizio di Indagini 

strutturali nell’ambito dei Lavori di verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 4 a 10 

e restauro della Chiesa di San Giuseppe sita nel Comune di Gasperina (CZ) alla Società 

NGT-TEST Srl Via Fiume Busento n. 157 – 88100 Catanzaro - P.IVA 03257490791 - CIG: 

ZF43D72762; 

- le risorse residue per il suddetto intervento per l’A.F. 2024, pari a € 280.000,00 gravanti sul 

capitolo 8105 PG 01; 

- il D.D. n. 9 del 29/03/2024 con cui si è disposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del Servizio di architettura ed 

ingegneria finalizzato alla redazione del PFTE e della progettazione esecutiva, nonché del 

ruolo di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CSP) all’Arch. Maurizio 
LONGO con Studio professionale alla Via Bernardino Telesio n. 30 – 88060 Satriano (CZ) - 

P. IVA 02294230798, per l’importo € 36.894,56 (trentaseimilaottocentonovantaquattro/56) 
oltre CNPAIA e IVA al 22%, se dovuta, con copertura sul Cap. 8105 PG 01 – CIG: 

B10DBFBA. 

 

VISTI: 

 

- gli elaborati progettuali – PFTE e progetto esecutivo - trasmessi dal professionista incaricato 

Mandatario in RTP Arch. Maurizio LONGO, giusta ATP costituita in data 20/05/2024 rep. 

N. 20517 – raccolta n. 13857, registrata al n. 2766 serie 1T  - Distretti Notarili Riuniti di 

Catanzaro, Crotone, Lamezia Terme e Vibo Valentia -  e sottoscritti dai Progettisti in RTP: 

Arch. Maurizio LONGO (Capogruppo), Arch. Maria Concetta SGROMO, Ing. Sandro 

GRECO, Geol. Mauro FRASCA’, Ing. Vincenzo CRINITI, acquisiti agli atti del prot. ai n. 

5679 – A, 5680 – A, 5681 – A, 5682 – A e 5683 – A e  del 29/07/2024, come di seguito 

elencati: 

- REL_01 Relazione Generale 

- REL_02 Relazione Storico-Artistica 

- REL_03 Relazione sullo Stato di Conservazione 

- REL_04 Relazione Tecnica 

- REL_05 Studio di Fattibilità Ambientale 

- REL_06 Relazione sulla Risoluzione delle Interferenze 

- REL_07 Relazione sulla Gestione delle Materie 

- REL_08 Disciplinare Tecnico Prestazionale 

- ARCH_01 Inquadramento Territoriale e Urbanistico 

- ARCH_02 Inquadramento Territoriale dei Vincoli Esistenti 

- ARCH_03 Planimetria Generale 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 5 a 10 

- ARCH_04 Rilievo Fotografico 

- ARCH_05 Rilievo Architettonico e Metrico – Piante 

- ARCH_06 Rilievo Architettonico e Metrico – Prospetti e Sezioni 

- ARCH_07 Rilievo dei Materiali Costruttivi 

- ARCH_08 Analisi del Degrado 

- ARCH_09 Piante, Prospetti e Sezioni con Indicazioni Interventi di Progetto 

- ARCH_10 Piante Stato di Progetto 

- ARCH_11 Prospetti e Sezioni Stato di Progetto 

- ARCH_12 Particolari Costruttivi Architettonici 

- GEO_01 Relazione Geologica 

- GEO_02 Relazione sulla pericolosità sismica 

- GEO_03 Relazione sulle indagini 

- STR_00 Rapporto di prova n°130 del 21/12/2023 - NTG 

- STR_01 Relazione sul Livello di Conoscenza 

- STR_02 Relazione sui Materiali– Stato di Fatto 

- STR_03 Relazione sui Materiali – Stato di Progetto 

- STR_04 Relazione Generale di Calcolo 

- STR_05 Relazione ai Sensi del Cap. 10.2 delle NTC2018 – Stato di Fatto 

- STR_06 Tabulati di Calcolo – Stato di Fatto 

- STR_07 Relazione di verifica solai esistenti 

- STR_08 Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni – Stato di Fatto e di progetto 

- STR_09 Relazione ai Sensi del Cap. 10.2 delle NTC2018 – Stato di Progetto 

- STR_10 Tabulati di Calcolo – Stato di Progetto 

- STR_11 Relazione di Calcolo e Tabulati di calcolo capriata e connessioni 

- STR_12 Relazione di Calcolo Rinforzo solai. 

- STR_13 Esecutivi di cantiere con particolari costruttivi – Solai e Tiranti 

- STR_14 Esecutivi di cantiere con particolari costruttivi - Copertura Chiesa 

- DOC_01 Elenco Prezzi Unitari 

- DOC_02 Anali Prezzi 

- DOC_03 Computo Metrico Estimativo 

- DOC_04 Quadro Economico 

- DOC_05 Cronoprogramma delle Lavorazioni 

- DOC_06 Stima Incidenza della Manodopera 

- DOC_07 Capitolato Speciale d’Appalto 

- DOC_08 Piano di Sicurezza e Coordinamento 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 6 a 10 

- DOC_09 Analisi e valutazione dei rischi 

- DOC_10 Fascicolo dell’Opera 

- DOC_11 Piano di Manutenzione dell’Opera 

 

PRESO ATTO che dall’elaborato Quadro Economico (QE) risulta un fabbisogno come di seguito 
riportato: 

 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 7 a 10 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

 

- il D.lgs. 36/2023, con particolare riferimento agli artt. 41, 42, 43 e 44, nonché agli allegati 

I.7 e II.18 del medesimo decreto; 

- il Decreto Dirigenziale .n. 24 del 31/07/2023 per mezzo del quale la sottoscritta ha assunto a 

sé le funzioni di Responsabile Unico di progetto (R.U.P.); 

- l’autorizzazione, con prescrizioni, resa ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 42/2004 sul Progetto 

di Fattibilità Tecnico Economica e sul Progetto Esecutivo, acquisita agli atti del prot. al n. 

6553 – P del 04/09/2024; 

- il rapporto tecnico di verifica positiva degli elaborati progettuali – PFTE e Progettazione 

esecutiva - relativa ai Lavori di verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità e 

restauro della Chiesa di San Giuseppe in Gasperina (CZ) - Programmazione D.M. 

19/02/2018 - Legge 11 dicembre 2016 n° 232 – art.1 comma 140 - A.F. 2024 - cap. 8105 - 

PG01 – Importo finanziamento € 280.000,00 - per un importo totale dei lavori, escluso IVA, 

di € 184.526,51, di cui € 49.897,03 per incidenza costi manodopera ed € 4.277,01 per i costi 

della sicurezza esclusi da ribasso, acquisita agli atti del prot. al n. 6586 – I del 04/09/2024; 

- il verbale di validazione della Progettazione esecutiva, reso ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
36 del 2023, acquisito agli atti del prot. al n. 6587 – I del 04/09/2024. 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul cap. 8105 - PG01 assegnati alla Soprintendenza 

archeologia, belle arti e paesaggio delle Province di Catanzaro e Crotone, da destinare al copertura 

delle spese per le lavorazioni in oggetto. 

 

DECRETA 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 38 comma 1 D.lgs. 36/2023, il Progetto di Fattibilità tecnico-

economica ed il Progetto esecutivo in premessa, costituito dai seguenti elaborati: 

- REL_01 Relazione Generale 

- REL_02 Relazione Storico-Artistica 

- REL_03 Relazione sullo Stato di Conservazione 

- REL_04 Relazione Tecnica 

- REL_05 Studio di Fattibilità Ambientale 

- REL_06 Relazione sulla Risoluzione delle Interferenze 

- REL_07 Relazione sulla Gestione delle Materie 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 8 a 10 

- REL_08 Disciplinare Tecnico Prestazionale 

- ARCH_01 Inquadramento Territoriale e Urbanistico 

- ARCH_02 Inquadramento Territoriale dei Vincoli Esistenti 

- ARCH_03 Planimetria Generale 

- ARCH_04 Rilievo Fotografico 

- ARCH_05 Rilievo Architettonico e Metrico – Piante 

- ARCH_06 Rilievo Architettonico e Metrico – Prospetti e Sezioni 

- ARCH_07 Rilievo dei Materiali Costruttivi 

- ARCH_08 Analisi del Degrado 

- ARCH_09 Piante, Prospetti e Sezioni con Indicazioni Interventi di Progetto 

- ARCH_10 Piante Stato di Progetto 

- ARCH_11 Prospetti e Sezioni Stato di Progetto 

- ARCH_12 Particolari Costruttivi Architettonici 

- GEO_01 Relazione Geologica 

- GEO_02 Relazione sulla pericolosità sismica 

- GEO_03 Relazione sulle indagini 

- STR_00 Rapporto di prova n°130 del 21/12/2023 - NTG 

- STR_01 Relazione sul Livello di Conoscenza 

- STR_02 Relazione sui Materiali– Stato di Fatto 

- STR_03 Relazione sui Materiali – Stato di Progetto 

- STR_04 Relazione Generale di Calcolo 

- STR_05 Relazione ai Sensi del Cap. 10.2 delle NTC2018 – Stato di Fatto 

- STR_06 Tabulati di Calcolo – Stato di Fatto 

- STR_07 Relazione di verifica solai esistenti 

- STR_08 Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni – Stato di Fatto e di progetto 

- STR_09 Relazione ai Sensi del Cap. 10.2 delle NTC2018 – Stato di Progetto 

- STR_10 Tabulati di Calcolo – Stato di Progetto 

- STR_11 Relazione di Calcolo e Tabulati di calcolo capriata e connessioni 

- STR_12 Relazione di Calcolo Rinforzo solai. 

- STR_13 Esecutivi di cantiere con particolari costruttivi – Solai e Tiranti 

- STR_14 Esecutivi di cantiere con particolari costruttivi - Copertura Chiesa 

- DOC_01 Elenco Prezzi Unitari 

- DOC_02 Anali Prezzi 

- DOC_03 Computo Metrico Estimativo 

- DOC_04 Quadro Economico 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 9 a 10 

- DOC_05 Cronoprogramma delle Lavorazioni 

- DOC_06 Stima Incidenza della Manodopera 

- DOC_07 Capitolato Speciale d’Appalto 

- DOC_08 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- DOC_09 Analisi e valutazione dei rischi 

- DOC_10 Fascicolo dell’Opera 

- DOC_11 Piano di Manutenzione dell’Opera 

per un importo da porre a base d’asta di € € 184.526,51, di cui € 4.277,01 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, escluse spese tecniche, imprevisti, IVA e altri oneri, redatto dai progettisti in 

RTP: Arch. Maurizio LONGO (Capogruppo), Arch. Maria Concetta SGROMO, Ing. Sandro 

GRECO, Geol. Mauro FRASCA’, Ing. Vincenzo CRINITI, in esecuzione del contratto/stipula prot. 

n. 2457 -I del 10/04/2024 - CIG: B10DBFBA89, e corredato delle verifiche e approvazioni tecniche 

prescritte dal Codice dei contratti pubblici. 

 

DI APPROVARE il Quadro economico del progetto esecutivo di cui al punto precedente del 

presente decreto, per l'importo totale di euro € 280.000,00 e con la seguente articolazione: 

 

PROG DECRIZIONE IMPORTO (euro) 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  

 Per Lavori  180 249,50 

 Incidenza costi della manodopera  49 897,03 

 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 4 277,01 

 IMPORTO TOTALE LAVORI  184 526,51 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 1. IVA sui Lavori (10 %)  18 452,65 

 2. Competenze Tecniche per Progetto di Fattibilità Tecnico-

Economica, Progettazione Esecutiva, CSP e Geologia 
35 049,83 

 3. Competenze Tecniche per CSE  8 112,00 

 4. Competenze Collaudatore  2 281,83 

 5. Ufficio della Direzione Lavori  11 089,70 

 6. CNPAIA (4% sulle voci da B2, B3, B4 e B6)  2 261,33 

 7. IVA su Competenze Tecniche e su CNPAIA (22%)  12 934,83 

 8. Incentivi RUP (art. 45 del D.Lgs. 36/2023)  3 690,53 

 9. Spese per Istruttoria di gara, pubblicazioni, ecc  500,00 

 10. Imprevisti 1 100,78 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 10 a 10 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  95 473,49 

 TOTALE GENERALE (A+B)  280 000,00 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 280.000,00 (Iva inclusa) trova copertura sul Cap. 

8105 Pg.1, A.F. 2024. 

 

DI DISPORRE  l’avvio della procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 50 
co. 1 lett. c) del d.lgs. 36/2023 tramite procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, vincolando la stipula a successiva decisione di contrarre. 

 

DI DISPORRE l’acquisizione del presente decreto su sistema GIADA e la sua pubblicazione, nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013 nonché dell’art. 20 del D.lgs.36/2023 sul sito 
ufficiale della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Catanzaro e 

Crotone https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/ nonché sul Portale Amministrazione Trasparente del 

MiC. 

 

DI NOTIFICARE il presente Decreto, per il seguito di competenza Al RUP, al Progettista, 

all’Ufficio Amministrativo, all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Appalti e Contratti. 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

Arch. Stefania ARGENTI 

 

 


		2024-09-05T10:23:40+0000
	ARGENTI STEFANIA


		2024-09-05T13:06:27+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




